檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

桃園市政府　函

地址：33001桃園市桃園區縣府路1號

承辦人：吳曄彤

電話：3322101分機7353

電子信箱：184058@mail.tycg.gov.tw

受文者：桃園市蘆竹區光明國民小學

發文日期：中華民國105年1月4日

發文字號：府人給字第1040341472號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明一(0341472A00_ATTCH1.pdf)

主旨：有關本府及所屬各機關學校公教人員就讀國中小之子女，

如已領取身心障礙在家教育學生之教育代金者，得請領子

女教育補助一案，請查照。

說明：

一、依行政院人事行政總處（以下簡稱人事總處）104年12月1

日總處給字第10400533951號函副本辦理，並檢附原函影

本1份。

二、查「全國軍公教員工待遇支給要點」附表九「子女教育補

助表」規定略以，公教人員子女如有全（減）免學雜費及

已領有其他「政府提供之獎(補)助」者（係指支領政府提

供「與教育及助學相關」之獎(補)助學金），則不得再請

領子女教育補助；又原行政院人事行政局（以下簡稱原人

事局）92年3月20日局給字第0920006986號函釋以，公教

員工身心障礙子女已領取「國民教育階段身心障礙在家教

育學生教育補助費」，因高於子女教育補助標準之獎助，

不合再發給子女教育補助。

三、今人事總處考量各級政府針對特殊身分者給予之社會福利

5

1050000011

■■■■■■5      _人事室■■■■■■■105/01/04 12:04

■■■■■■■有附件

88

第2頁，共2頁

裝

訂

線

獎（補）助目的及內涵多元，須就各該獎（補）助發給之

性質認定其是否與教育及助學相關，如各地方政府發給身

心障礙在家教育學生之教育代金非屬上開性質，得依前開

「子女教育補助表」規定，請領子女教育補助；又子女教

育補助請領係以學期為單位，爰該代金之性質自104學年

度第1學期起，由各地方政府依其發給之意旨自行認定，前

開原人事局92年3月20日函同時停止適用。

四、查本市身心障礙在家教育學生之教育代金係依原「桃園縣

國民教育階段重度身心障礙學生教育代金申請要點」（於

103年12月25日公告繼續適用）辦理，旨在協助重度以上

之身心障礙或重大疾病且經本市鑑輔會鑑定確實無法到校

就讀之學生。上開學生因障礙特質及教育需求各異，且一

般學校無法符合其就學之特殊性所提供相關專業醫療設備

（如：呼吸器、血液透析器等），以致無法於學校就學學

習，發放教育代金係補助該生未能享有入學之相關權益，

其性質非屬就學費用（學雜費）減免，亦非屬獎助學金，

爰已領取該代金者，亦得依人事總處前開函規定，自104學

年度第1學期起請領子女教育補助。

正本：本府所屬機關學校、桃園市復興區公所、桃園市復興區民代表會

副本： 2016-01-04
11:52:07